
Pag. 1/4 1

  

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’ISCRIZIONE DI N. 50 
VOLONTARI DA ISCRIVERE AL GRUPPO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 2 DEL REGOLAMENTO 

Ufficio proponente: Protezione Civile 

Settore proponente: Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

Responsabile del Settore: Danilo Palestini 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 75 del 29/08/2022 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 1665 del 29/08/2022 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/4 2

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
 l'art. 118, comma 4 della Costituzione italiana, prevede che "Stato, Regioni, città Metropolitane, 
Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo 
svolgimento di attività d'interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà"; 
 Il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, all’art. 1 definisce che: “Il Servizio nazionale della 
protezione civile è il sistema che esercita la funzione di protezione civile costituita dall'insieme delle 
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali 
e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o 
derivanti dall'attività dell'uomo”;
  Il Servizio nazionale della protezione civile promuove la più ampia partecipazione del volontariato 
organizzato alle attività di protezione civile di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 - “Codice 
della protezione civile”, riconoscendone il valore e la funzione sociale ai fini dell'adempimento dei 
doveri inderogabili di solidarietà di cui all'articolo 2 della Costituzione e, in quanto espressione dei 
principi di libera partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne riconosce e stimola le iniziative e ne 
assicura il coordinamento; 
 La partecipazione del volontariato al Servizio nazionale di protezione civile si realizza mediante enti 
del Terzo settore, ivi compresi i Gruppi comunali, che svolgono l'attività di protezione civile di cui 
all'articolo 5, comma 1, lettera y) del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, nonché mediante altre 
forme di volontariato organizzato appositamente costituite, per il perseguimento, senza scopo di lucro, 
delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale concorrenti all'esercizio della funzione di 
protezione civile di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 02/01/2018, n. 1 - “Codice della protezione civile”;
  L’Amministrazione comunale favorisce ed incentiva i rapporti con il volontariato di Protezione 
Civile, che rappresenta una importante, radicata e collaborativa realtà di sviluppo e sussidiarietà 
sociale sul territorio comunale, cercando di porre le migliori condizioni affinché queste possano 
operare al servizio della collettività, per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali;
  L’art. 6 del D. Lgs. 02.01.2018, n. 1, “Codice della protezione civile”, attribuisce al Sindaco la 
qualità di Autorità Territoriale di Protezione Civile, il quale esercita le funzioni di vigilanza sullo 
svolgimento integrato e coordinato delle medesime attività di protezione civile da parte delle strutture 
afferenti alle rispettive amministrazioni;
DATO ATTO: 
 Che l’art. 6 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, attribuisce ai Sindaci, 
quali Autorità territoriali di Protezione civile diverse responsabilità, tra le quali: 
….omissis….
 b) della promozione, dell'attuazione e del coordinamento delle attività di cui all'articolo 2 del D.Lgs. 
02.01.2018, n. 1, esercitate dalle strutture organizzative di propria competenza; 
….omissis…. 
d) dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di protezione 
civile e dell'attribuzione, alle medesime strutture, di personale adeguato e munito di specifiche 
professionalità, anche con riferimento alle attività di presidio delle sale operative, della rete dei centri 
funzionali nonché allo svolgimento delle attività dei presidi territoriali;
e) della disciplina di procedure e modalità di organizzazione dell'azione amministrativa delle strutture 
e degli enti afferenti alle rispettive amministrazioni, peculiari e semplificate al fine di assicurarne la 
prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 7 del D.Lgs. 
02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”; 
 che l’art. 12 comma 1 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, prevede che 
“Lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione 
dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni”; 
 che l’art. 12 comma 2 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, prevede che 
“Per lo svolgimento della funzione di cui al comma 1, i Comuni, anche in forma associata, 



Pag. 3/4 3

…(omissis)…, assicurano l'attuazione delle attività di protezione civile nei rispettivi territori, secondo 
quanto stabilito dalla pianificazione di cui all'articolo 18 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1” - “Codice della 
protezione civile”, nel rispetto delle disposizioni contenute nel presente decreto, delle attribuzioni di 
cui all'articolo 3 dello stesso, delle leggi regionali in materia di protezione civile e, in coerenza con 
quanto previsto dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare, provvedono con 
continuità:
 a) all'attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione dei rischi, in particolare, per quanto 
attiene alle attività di presidio territoriale, sulla base dei criteri fissati dalla direttiva di cui all'articolo 
18, comma 4, del citato Decreto Legislativo, come recepiti dai diversi ordinamenti regionali; 
b) all'adozione di tutti i provvedimenti, compresi quelli relativi alla pianificazione dell'emergenza, 
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale; 
c) all'ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di organizzazione 
dell'azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere all'approntamento delle strutture e 
dei mezzi necessari per l'espletamento delle relative attività, al fine di assicurarne la prontezza 
operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi di cui all'articolo 7 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 
1, - “Codice della protezione civile”; 
….omissis…. 
f) al verificarsi delle situazioni di emergenza di cui al citato articolo 7, all'attivazione e alla direzione 
dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze a 
livello comunale; 
….omissis….
 h) all'impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale e di ambito, ai sensi dell'articolo 
3, comma 3, del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, sulla base degli indirizzi 
nazionali e regionali.
Considerato che il predetto decreto legislativo 1/2018, assicura la più ampia partecipazione dei 
cittadini e delle organizzazioni di volontariato all’attività di previsione, prevenzione e soccorso, in 
vista o in occasione di calamità naturali, catastrofi o eventi di cui all’art. 2 della medesima legge; 
Visto il decreto sindacale n. 11 del 24.07.2020 di attribuzione dell'incarico di Dirigente del Settore 
Polizia Municipale con funzioni di Comandante ex art 5 comma 7, L.r. Abruzzo n.43/2013 al Dott. 
Danilo Palestini, ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.Lgs n.267/2000, con decorrenza immediata e per 
la durata di anni tre, confermato con Decreto Sindacale n.7 del 15/02/2021;
Visto il D.P.R. n. 194/2001 che regolamenta la partecipazione delle Organizzazioni di Volontariato 
alle attività di protezione civile; 
Considerata la volontà di costituire il Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Pescara; 
Vista la necessità di dare adeguata, ampia e formale pubblicità alla possibilità di adesione al 
costituente Gruppo Comunale di Protezione Civile per raggiungere un congruo numero di adesioni 
prima della formale costituzione dello stesso; 
Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n. 1, - “Codice della protezione civile”, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e richiamato in particolare l’art. 
13, secondo il quale spettano al Comune le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, 
dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico;
Visto il Regolamento Comunale di Protezione Civile, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 74 del 08.06.2022.
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e, in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia direzione degli uffici e dei 
servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti;

 l'articolo 147-bis con il quale si attesta la correttezza e la regolarità amministrativa e contabile; 
 

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;



Pag. 4/4 4

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

 di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 di prendere atto della deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 08/06/2022 con la quale è 

stato approvato il Regolamento “Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Città di 
Pescara” e apposita modulistica per iscrizione al costituendo Gruppo;

 di conferire mandato al Responsabile di Servizio Protezione Civile per l'attuazione di ogni 
forma di comunicazione utile a rendere nota la Manifestazione d’interesse all’iscrizione del 
costituendo Gruppo Volontari di Protezione Civile;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147-bis del DLgs 267/2000;

 Di precisare che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
patrimoniale dell’Ente

 di precisare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, saranno oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 
Comune di Pescara e nella nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web del Comune di Pescara ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

  
 IL DIRIGENTE 

 PALESTINI DANILO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


